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ABSTRAKT

Diplomová práca „Hodnotenie štatistickej kvality zavedenia prototypovej výroby tesnenia

do praxe“ sa zaoberá problematikou funkčných charakteristík, narážacích a zádržných síl

automobilového tesnenia vedenia skla. Vzorky extrudovaných EPDM profilov, z ktorých

tesnenie pozostáva, boli premerané danou technikou podľa normy PV3365. Cieľom práce

bolo štatistické spracovanie dát a vytvorenie vizualizačných nástrojov pre priebeh

narážacích a zádržných síl tesnenia v čase.
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ABSTRACT

The master thesis „Evaluation of the Statistical Quality of the Introduction of Prototype

Production of the Seals into Practise“ focus on the issue of functional characteristics,

insertion and extraction forces of automotive glass run channel seal. The test speciments of

extruded EPDM profiles were measured according standard PV3365. The obtained

measured data were statistically evaluated. The objective of the thesis is to develope the

statistical and visualization tool for time series plot of insertion and extraction forces of

EPDM profiles.
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ÚVOD

V súčasnej dobe sú kladené stále vyššie nároky na akosť výrobkov. Prvoradým

záujmom každej organizácie je, v rámci konkurenčného boja, uspokojovať potreby

zákazníka, znižovať náklady na výrobu, zvyšovať produktivitu a predovšetkým zvyšovať

kvalitu svojich produktov a služieb. Zvyšovanie akosti technologických procesov je jednou

z významných podmienok ekonomickej efektivity výrobných podnikov.

Kvalita výrobku je určená vhodnosťou a presnosťou rozmerov, materiálom,

vlastnosťami, spôsobom spracovania a ďalšími parametrami, pri ktorých výrobok plní

funkciu, pre ktorú bol zhotovený. V minulosti sa výrobky, ktoré neprešli výstupnou

kontrolou, museli vracať na prepracovanie, prípadne skončili ako nevyhovujúce a museli

byť zlikvidované. Výrobné spoločnosti vynakladajú veľké úsilie, aby sa výrobok

v požadovanej kvalite vyrobil na prvý krát, čo zaistí vhodný systém riadenia kvality.

Očakávaným výsledkom je zvýšenie produktivity a zníženie nákladov na výrobu.

Dosahovanie a udržiavanie procesu na požadovanej úrovni kvality je podmienené

dôslednou analýzou správania procesu, pri ktorom je potrebné odhaliť, aké sú jeho

nedostatky a ich príčiny, či sa opakujú a aký majú vplyv na proces. Štatistickým

vyhodnocovaním a reguláciou procesu, môžeme teda definovať priebežnú kontrolu

procesu, ktorá je založená na matematicko-štatistickom vyhodnocovaní akosti produktu.

Poskytuje informácie pre operatívne a včasné zásahy do procesov. Vo výrobnom procese

sa stretávame s tým, že namerané hodnoty sa líšia od požadovaných hodnôt. Je dôležité

výskyt týchto odchýlok kontrolovať, aby výsledok procesu čo najviac zodpovedal

cieľovým požiadavkám.

Diplomová práca sa zaoberá štatistickým riadením kvality vybranej charakteristiky

produktu, konkrétne narážacích a zádržných síl automobilového tesnenia, vyvíjaného od

prototypu k začiatku predsériovej fáze. Riadenie tejto charakteristiky je náročné z pohľadu

veľkého množstva spracovávaných dát, ktoré je potrebné sledovať v čase. Bežným

spôsobom boli namerané dáta vedené v tabuľkách, ktorých veľkou nevýhodou je

neprehľadnosť a horšia názornosť, ktoré zhromaždené informácie obsahujú. Je teda

potrebné tieto priebehy narážacích a zádržných síl tesnenia vizualizovať v čase. Pomocou

tohto prístupu k riadeniu procesu je možné identifikovať včasné zmeny v kvalite

a následne iniciovať rýchle zásahy do procesu s cieľom udržiavať ho dlhodobo na

požadovanej úrovni a predovšetkým ho zlepšovať, čo predstavuje preventívny prístup

k riadeniu kvality.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SKÚMANÉHO DIELU

Tesnenie vedenia skla je v aute umiestnené medzi dverami a okenným sklom (Obr. 1

a Obr. 2). Je navrhnuté tak, aby umožňovalo plynulý pohyb okenného skla, pričom sú

splnené dve hlavné požiadavky:

I. Zabezpečenie izolácie proti vniknutiu vody a hluku do vnútorného priestoru.

II. Stabilizuje okenné sklo počas jeho pohybu, zatvárania dverí a prevádzky

vozidla.

Pre robustný systém vedenia skla je dôležité minimalizovať kolísanie sily tlakovej

tuhosti tesnenia. Okrem toho je žiaduce udržiavať nízku tlakovú silu tesnenia, ktorá

zabezpečí izoláciu voči preniknutiu vody, hluku do interiéru a stabilizáciu okenného skla

[1].

Obrázok 1. Tesnenie vedenia skla [2]

Obrázok 2. Tesnenie vedenia skla – predné ľavé, SG
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Automobily nižších, stredných a vyšších tried sa vedenia skiel, stieracie tesnenie a

pevné sklá vyrábajú v dvoch verziách, vo verzii čiernej a vo verzii lesklej. Pre

experimentálnu časť boli vybrané iba vedenia skiel predných dverí čiernej verzie, pretože

tesniace elementy sa na jednotlivých profiloch nemenia a sú rovnaké pre obe verzie.

Obrázok 3. Definičné rezy strešného profilu – lesklá v porovnaní s čiernou verziou, SG

Prevedenie dverí je u vybraných automobilov navrhnuté ako bezrámové – to

znamená, že rám dverí je skrytý za strešný profil. Strešný profil vedenia skla čiernej verzie

má rozdielny profil od verzie lesklej. V lesklej verzii je profil navrhnutý tak, aby lišta bola

do tohto profilu montovateľná. Spoločným znakom týchto profilov však zostáva narážacia

časť aj všetky funkčné jazyky. Rozdielna je len vonkajšia, vzhľadová časť, na ktorú sa

uchytáva lesklá lišta. To isté platí aj pri profiloch stieracieho tesnenia. Tesniace jazyky a

časti, ktoré sa montujú, zostávajú rovnaké.

Jednotlivé rozmery s ich toleranciami musia zaistiť správnu a bezproblémovú

funkčnosť dielov v rozmanitých prevádzkových podmienkach. Jednotlivé diely nesmú

žiadnym spôsobom poškodzovať lak alebo dokonca znečisťovať okolité diely, s ktorými sú

v kontakte alebo ich žiadnym spôsobom poškodiť. Diely nesmú napomáhať vzniku

oxidácie – korózie na hranách plechových dielov, na ktoré sú namontované, alebo sú s

nimi v tesnom kontakte.

Vedenie skla a stieracie tesnenie musia zaistiť utesnenie skiel a dverí proti vlhkosti,

prachu, prúdeniu vzduchu, prenikaniu hluku do interiéru. Musia zabezpečiť bezchybné

fungovanie mechanizmov dverí, napríklad spúšťanie skiel. Tesnenia musia zaistiť stabilitu

skla v spustenej polohe, taktiež komfortné zatváranie a otváranie dverí.
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1.1 Tesniace systémy osobných automobilov

Tesnenie karosérie zabezpečuje celý rad dielov, ktoré je možné rozdeliť do niekoľkých

kategórii:

• Statické tesnenie – pre účel diplomovej práce bolo vybrané tesnenie z tejto

kategórie, a to konkrétne tesnenie vedenia skiel. Do tejto kategórie sa tiež radia

stieracie tesnenia vonkajšie a vnútorné.

• Dynamické tesnenie – kategória zahŕňa širokú škálu dielov, napríklad vnútorné

tesnenie dverí, prahové tesnenie, tesnenie škáry A stĺpika.

• Obstreky skiel – ide o kategóriu dielov, ktorých spoločným znakom je obstrek skla,

označovaný aj ako enkapsulácia. Obstreky skiel, ktoré sú súčasťou dverí, sa

označujú ako pevné, prípadne trojuholníkové sklá. Inú skupinu tejto kategórie

tvoria bočné skla, čo sú diely vkladané do bočnice za C stĺpik.

Obrázok 4. Kategórie tesnení automobilov [3]

1.2 Statické tesnenie

Pojem statické tesnenie sa odvíja hlavne od statického zaťaženia funkčných

tesniacich prvkov, vyvolaného predpätím k zaskleniu vozidla. Do tejto kategórie patrí

tesnenie vedenia skiel, vonkajšie a vnútorné stieracie tesnenia.

1.2.1 Tesnenie vedenia skiel

Diel pozostáva z troch a viac koextrudovaných tesniacich profilov, ktoré sú spájané


[…]


Z vytvorených kontrolných grafov je vidieť (Obr. 52 a Obr. 53), že veľkým problémom je

udržať zádržnú silu čiernej strechy nad 150 N podľa požiadaviek zákazníka. Zádržná sila

meraná pri extrúzii špecifikáciu dosahovala vo väčšine prípadoch, avšak po opätovnom

premeraní po 3 dňoch, zádržná sila klesla pod zákaznícku špecifikáciu. Z toho dôvodu bola

vyskúšaná pri extrúzii z 22.8.22 zmes typu „A“ a extrúzia bola vyhodnotená úspešne. Po

extrúzii z 20.9.22, kedy zádržná sila dosiahla špecifikáciu, avšak sa priblížila k červenej,

zákazníckej, hranici bola nasledujúca extrúzia z 10.1.2023 dôkladne sledovaná. Zádržné

sily z tejto extrúzie opätovne nedosiahli zákaznícku špecifikáciu, a teda muselo byť

navrhnuté technické riešenie. Riešením bolo zväčšenie hustoty vnútorných jazýčkov

v narážacej oblasti (Obr. 54). Extrúzia z 9.3.2023 z pohľadu narážacích a zádržných síl

bola vyhodnotená úspešne.

V časovej závislosti meraní zádržnej sily z jednotlivých extrúzii profilu A stĺpika

(Obr. 57 a Obr. 58) sú vynesené dve hranice. Jednou je červená hranica, ktorá predstavuje

špecifikáciu určenú zákazníkom, a to ≥ 25 N. Druhou kontrolnou hranicou (LL) je zvolená

hodnota, čo je približne o 25 % prísnejšie nastavená hranica ako požaduje zákazník.

Z časových závislosti je vidieť kolísanie síl medzi jednotlivými dátumami extrúzie. Toto

kolísanie, resp. zmeny síl medzi extrúziami z 13.4.21, 10.8.22 a 31.8.22 v porovnaní

s ostatnými nastalo z dôvodu použitia inej verzie zmesi, vzhľadom k zlepšovaniu inej

charakteristiky ako ZS profilu.

V grafe časovej závislosti meraní zádržných síl profilu B stĺpika sú taktiež

vynesené dve hranice, identicky ako u profilu A stĺpika. Z grafov (Obr. 60 a Obr. 61) je

vidieť kolísanie síl medzi jednotlivými dátumami extrúzie, ktoré sa dajú rozdeliť do dvoch

skupín. Pri extrúziach zo 16.4.21, 23.9.22 a 18.10.22 bola použitá zmes typu „B“ a pri

extrúziach z 13.4.22, 8.8.22, 3.1.23,24.2.23 zmes typu „C“. Tak ako už bolo spomenuté,

skúšanie za použitia inej verzie zmesi, prebehlo kvôli zlepšovaniu inej charakteristiky ako

ZS profilu. Pri poslednej extrúzii z 24.2.23 je možné vidieť, že ZS klesla na kontrolnú

hranicu. Z toho dôvodu boli skontrolované parametre extrúznej linky počas tejto extrúzie.

Preverením bolo zistené, že ku koncu extrúzie boli nižšie teploty v UHF kanáli z dôvodu
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výpadku jedného z magnetrónov, ktoré mikrovlnné žiarenie generujú. Práve toto bolo

príčinou, že hodnoty ZS boli o 56,8 % nižšie pri meraní po 3 dňoch v porovnaní s

meraniami pri extrúzii, kedy profil nebol úplne zvulkanizovaný.

Ďalším vytvoreným nástrojom bolo vyobrazenie veľkosti variačných koeficientov pre

jednotlivé merania narážacích a zádržných síl strešného profilu (Obr. 55 a Obr. 56)

a zádržných síl profilov A a B stĺpika (Obr. 59 a Obr. 62). Zvýraznená hranica bola

zvolená ako kontrolná hranica a stanovená na 10 %. Tento nástroj potvrdzuje, že stredné

hodnoty nameraných dát nie sú znehodnotené rozptylom.

Variačný koeficient z meraní zádržnej sily profilu A stĺpika z extrúzie zo 7.10.22

(Obr. 59) je vyhodnotený na 11,15 %, a teda kontrolnú hranicu prekročil. Dôvodom

prekročenia bol príliš veľký rozptyl medzi meraniami na začiatku extrúzie, kedy

prebiehalo ladenie profilu z pohľadu tvaru prierezu a výkresových tolerancii, a po ustálení

extrúzie.

Takto vytvorené vizualizačné nástroje meraní síl tesnenia sú zákazníkovi poskytnuté,

z ktorých môže vidieť, ako sa jeho tesnenie správa v priebehu času, prípadne v presne

zvolenom dátumu extrúzie. Vytvorený vizualizačný nástroj je prehľadnejší a názornejší

v porovnaní s tabuľkovým systémom spracovania nameraných dát.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

SG SaarGummi Slovakia

NS Narážacia sila

ZS Zádržná sila

TPE Termoplastický elastomér

EPDM Ethylen-propylen-dienový kaučuk

FEM „Finite-Elemente-Methode“ / Metóda konečných prvkov

CAD „Computer-aided desing“

UHF „Ultra High Frequency“ / Mikrovlnné žiarenie

R Polomer

°C Stupeň Celzia

N Newton

mm milimeter

F Sila

Fmax NS Maximálna narážacia sila

Fmax ZS Maximálna zádržná sila

s Dráha

�̅�, Stredná hodnota

∆, Delta

Θ Théta

s Rozptyl

n Rozsah výberu

�̂�𝑀𝑂𝐷, Módus

�̃�0,5, Výberový medián

Pi Poradová pravdepodobnosť

μ Mí
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α Alfa

EDA Exploratórna dátová analýza

UL „Upper Line“ / Horný kontrolný limit

LL „Lower Line“ / Dolný kontrolný limit
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