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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá statistickým hodnocením kvality zavedení prototypové výroby tesnění
do praxe. Jedná se o prvky vyrobené pomocé extruze EDPM profilů.
Celá práce je komplexní a výborně zpracovaná.

Jedinou výtku, kterou bych měla je, že v práci chybí číslování vzorců, ale to nic nemění na faktu, že
je diplomová práce výborně.
Práci hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké znáte metody hodnocení normality dat?
2. Pokud by jste při hodnocení výsledků zjistila, že data nepocházejí z normálního rozdělení, jakým
způsobem by jste postupovala při jejich hodnocení?

V Zlíně dne 22.05.2023
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